XII,3,1 *Err.* I. EN NOMBRE DEL SEÑOR. FLAVIO ERVIGIO, REY GLORIOSO

De la rememoración de las antiguas leyes que fueron promulgadas contra las transgresiones de los judíos, y de su confirmación reciente

A menudo la pérfida astucia (*calliditas*) del error de los judíos se endurece (*durescit*) en el crimen (*in crimine*) con tanta más vehemencia cuanto más frecuentemente se empeña (*nititur*) en contravenir las leyes que contra ellos se han establecido. Y por eso, aunque hemos de dar leyes nuevas contra sus errores tan numerosos y tan grandes, me complace, asimismo, prestar atención primero a aquellas disposiciones que fueron promulgadas contra sus transgresiones por los señores predecesores nuestros y repasar ordenadamente los edictos de los que nos precedieron, porque así, comparando las leyes nuevas con las viejas, no sólo las viejas sean confirmadas como corresponde en todo aquello que fue publicado convenientemente →

XII, 3, 1. *Err.*] vetera in his, que decenter sunt edita, confirmantur, ut condccet, et nova sic ordinentur, ne preterita citra rationem videantur confundere, quo uniformis membri conpago, ex utrisque legibus ordinata, clara hic iustitie manifestatione eluceat. Sicque quid in preteritis legibus confirmatione sit dignum, quidve novitatis edicto inconvulsibile censeatur, eo luce clarius pateat, quo complexa hic ex utrisque veritas extiterit decla- 5 rata. Et ideo in eisdem precedentium legum statutis reperimus legem¹, que de omnium heresum erroribus abdicandis promulgata consistit; in qua lege id adiciendum emendandumque evidens ratio persuasit, ut, si cuiuslibet heresis permotus quisque insania contempserit ipsius legis in aliquo instituta, cuiuscumque sit generis ordinisve persona, si publica perversum dogma defensione vindicare voluerit, sub arduo erit 10 penitentiae exilio religandus, eius quoque bona in principis potestate consistant; qualiter, si ipse perversi erroris sectator corrigi usquequaque destiterit, et ille ab exilii nullo modo revocetur erumna, et res eius, cui eas princeps conferre voluerit, inconvulse deserviant. Ceterum si quis, ignorantiae precipitio deditus, cuiuslibet erroris sectam aut corde tenuerit aut verbis vindicare voluerit vel factis quibuslibet osten- 15 derit, ad episcopum loci vel quemlibet sacerdotem se instruendum remittat, qualiter ab eo una cum consensu metropolitani formulam recte institutionis accipiat. Iam vero, si ab his hereticus quisquis ille commonitus vel instructus se distulerit corrigi, superioris sententiae iacturam ordine superius adnotato sustineat; id est, que in illis est lata, qui publica defensione adversam nostre fidei vindicaverint sectam². Denique 20 ab hinc speciales reature sunt leges, que in Iudeorum sunt transgressionibus posite, id est de³ datis et confirmatis legibus supra Iudeorum nequitiam promulgatis, sive de⁴ cunctis Iudeorum erroribus generaliter extirpandis, et ne⁵ Iudei more suo celebrent Pasea, neque⁶ ut more suo fedus nuptiale copulare presumant, et ut⁷ carnis circumcisiones non faciant, neque⁸ more suo iudicent escas, ac ne⁹ questione 25 christianos inscribant, neque¹⁰ contra christianos testificentur, et ne¹¹ Iudeus christianum mancipium circumcidat; de¹² mancipiis quoque christianis, que a Iudeis vendita aut